CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA PARA ACOMPANHAR A SITUAÇÃO DO POVO
YANOMAMI DA REGIÃO WAIKÁ

REQUERIMENTO Nº              /2022
(Da Sra. Joenia Wapichana)

Requer que a diligência à Terra Indígena

Yanomami da Comissão de Direitos Humanos

do Senado Federal e da Comissão de Direitos

Humanos e Minorias da Câmara dos

Deputados, a ser realizada nos dias 11 e 12 de

maio de 2022, em Roraima, componha a

agenda de trabalho desta Comissão Externa.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais que a

diligência à Terra Indígena Yanomami da Comissão de Direitos Humanos do

Senado Federal e da Comissão de Direitos Humanos e Minorias da Câmara

dos Deputados, a ser realizada nos dias 11 e 12 de maio de 2022, em

Roraima, componha a agenda de trabalho desta Comissão Externa.

*C
D2

27
71

68
42

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227716842400

RE
Q

 n
.2

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
11

:3
7

- C
EX

W
AI

KA

JUSTIFICAÇÃO

O Senado Federal e a Câmara dos Deputados aprovaram

requerimentos para a realização de diligência externa em Roraima, nos dias

11 e 12 de maio, para acompanhar as medidas adotadas pelas autoridades

sobre a situação da comunidade Yanomami de Waikás.

A Terra Indígena Yanomami é a maior do país, com cerca de 10

milhões de hectares distribuídos entre os estados de Roraima, onde fica a

maior parte, e Amazonas. São mais de 28,1 mil indígenas que vivem na

região, incluindo os isolados, em 371 comunidades.

A região é explorada por garimpeiros há décadas, que buscam

minérios como ouro e cassiterita, usada na fabricação do estanho. Há

estimativa que pelo menos 20 mil invasores estejam no território.

Além de enfrentar o aumento desenfreado da exploração ilegal,

os Yanomami também lutam contra a destruição dos rios e a floresta, a

disseminação de doenças e a falta de segurança das comunidades.

No mês passado a Hutukara apresentou um relatório que expõe

como garimpeiros têm recrutado jovens ianomâmi entregando armas e

comida a eles em troca de segurança na floresta, a violência sexual contra

meninas e a destruição ambiental.

Essa escalada de violência dentro da Terra Indígena tem atingido

diretamente às crianças, adolescentes e mulheres Yanomami, como o fato

ocorrido recentemente na Comunidade Waikás em Roraima.

Para tanto, é importante que esta agenda do Congresso Nacional

já seja considerada parte dos trabalhos desta Comissão Externa.

2

*C
D2

27
71

68
42

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227716842400

RE
Q

 n
.2

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
11

:3
7

- C
EX

W
AI

KA

https://g1.globo.com/tudo-sobre/terra-yanomami
https://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2021/11/04/isolados-quem-sao-os-yanomami-que-vivem-sem-contato-em-comunidade-no-meio-da-floresta.ghtml
https://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2013/03/vinte-anos-apos-massacre-de-haximu-indios-temem-novo-conflito.html
https://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2022/04/21/destroem-nossa-floresta-temos-medo-violentos-os-relatos-dos-yanomami-sobre-garimpeiros-na-maior-reserva-do-pais.ghtml
https://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2022/04/21/destroem-nossa-floresta-temos-medo-violentos-os-relatos-dos-yanomami-sobre-garimpeiros-na-maior-reserva-do-pais.ghtml
https://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2022/04/19/armas-e-cachaca-como-jovens-ianomami-sao-recrutados-para-trabalho-no-garimpo-ilegal.ghtml
https://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2022/04/19/armas-e-cachaca-como-jovens-ianomami-sao-recrutados-para-trabalho-no-garimpo-ilegal.ghtml
https://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2022/04/11/garimpeiros-exigem-sexo-com-meninas-e-mulheres-yanomami-em-troca-de-comida-aponta-relatorio.ghtml
https://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2022/04/11/garimpeiros-exigem-sexo-com-meninas-e-mulheres-yanomami-em-troca-de-comida-aponta-relatorio.ghtml

Dessa forma, certos da sensibilidade dos membros desta

Comissão em relação à urgência e gravidade dos fatos, contamos com o

apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 09  de maio de 2022.

DEPUTADA JOENIA WAPICHANA
Líder da REDE Sustentabilidade

3

*C
D2

27
71

68
42

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joenia Wapichana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227716842400

RE
Q

 n
.2

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

2
11

:3
7

- C
EX

W
AI

KA